autoriza a realização de
despesas com custos
operacionais necessários
à consecução do objeto
do TED?

x sim

não

O pagamento será
destinado aos seguintes
custos indiretos, até o
limite de 20% do valor
global pactuado:

Foi fixado 10%, e apresentado R$ 63.560,00
(sessenta e três mil quinhentos e sessenta reais).

Observação:
O pagamento de despesas rela�vas a custos indiretos está limitado a vinte por cento
do valor global pactuado, podendo ser excepcionalmente ampliado pela unidade
descentralizadora, nos casos em que custos indiretos superiores sejam imprescindíveis

[...]

pessoais.

Comprovados
por meio de
declaração.

a compra de
Kit a ser

disponibilizado
aos alunos

Contratação de Fundação de Apoio RS 635.600,00 * 10* = 63.560,00
Total: R$ 699.160,00

10. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Mês/ano Valor

Dezembro/2024
R$ 699.160,00 (seiscentos e noventa e
nove mil e cento e sessenta reais)

11. PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO - PAD

Código da Natureza da
Despesa

Custo
Indireto

Valor Previsto

339039 – OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA
Não

R$ 635.600,00 (seiscentos e
trinta e cinco mil e seiscentos

reais)

339039 – OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA
Sim

R$ 63.560,00 (sessenta e três
mil e quinhentos e sessenta

reais)

12. PROPOSIÇÃO e APROVAÇÃO

PROPOSIÇÃO

Cléber Ávila Barbosa

Reitor do IFSULMG

APROVAÇÃO

Mayesse Silva Parizi

Diretora de Cidadania e Alternativas Penais

Observações:
1)       Em atenção ao disposto no § 2º do art. 15 do Decreto nº 10.426, de 2020, as